7. *Filio proprium est nosce Patrem.* — Novit autem Spiritus prophetarum præpotentem hanc nominis Dei in congregandis gentibus et possidendis fidelibus suavitatem, dicens, Vers. 5: *Quia ego novi quam magnus est Dominus.* Officio quidem oris sui propheta loquitur, (g) sed cognitione non sua. Vox ista ejus est, qui ait: *Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (*Math. xi, 27*): et Filius quidem Patrem, si cui voluerit, revelabit; sed magnitudinem ejus nemo cognoscit, propheta dicente: *Cujus magnificentia non est finis* (*Psal. cxxiv, 3*). Cognitionis ergo infinitatis hujus ei soli erit propria, qui secundum perfectam originis suae plenitudinem ipse imago est infiniti.

8. *Unus Ecclesie Deus.* — *Quiq ego cognovi quam magnus est Dominus: et Deus noster* (h) *præ omnibus diis.* Non præ diis omnibus illis est, de quibus infra ait: *Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum: os habent et non loquentur* (*Psal. cxii, 4 et 5*). Nihil enim magnum, si metallis et saxis et lignis comparatus præfertur. Et quia isti dii non sunt, querendum est quos deos dixerit. Non enim deorum multitudinem Ecclesia cognoscit. Error hic gentium est, ut coitus et conceptus et procreationes et successiones deorum aut singat, aut credat. Nobis autem, secundum Apostolum, unus Deus ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus noster Jesus Christus per quem omnia, et nos per

(a) Editi, *Dei absit*, quod etiam secundis curis habet mss. reg. qui prius cum Turon. præ se ferebat, *Deo absit*, hoc est, Deo non adsit.

(b) Deerat primum in prius vulgatis. Restituitur ex mss.

(c) Er., Lips. et Par. *venales*: quod non displiceret si cum auctoritate mutatum esset *venalia*, quod apud Rad. ex mss. obtinebat, subintellecta voce *fratris*. Huc spectat illud *Psal. cxviii, n. 7*, ubi Jacob primitias emisse dicitur, *quas senior et desperavit et vendidi*; et paulo ante: *Emi enim Jacob primogenita Esau, quae sibi ille tamquam moriturus in auxilia existimat*.

(d) Puta, quia etiam tum benedictionem ab angelo pertinaciter postulavit. Præposita particula et ante post luctam, et in qua interpunkione, licet referre impenitentem ad benedictionem: quæ ideo impeni-

D tens dicatur, quia eam, etiam deprecante Esau, noluit Isaac revocare.

(e) Intelligentia hujus loci, restituta ex mss. vocula se, ea se offert, quod Ecclesia per varios fidei habitus et Jacob et Israel se exhibeat; Jacob dum Synagogam supplantat, Israel dum Deum fidei oculis contutetur.

(f) Editi, in praeteritis primogenitus: tum Lips. et Par. in benedictionibus cognitus: corrigitur ex mss. Idque ita intelligi potest, ut populus gentium in Iudeis eorumque benedictionibus sit adumbratus: vel etiam ita ut, praeteritis Iudeis, qui erant primogeniti, sit prælatus.